
 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA

Determinazione Dirigenziale n. 389 del 08/11/2024    

Repertorio Generale n. 1717  del 08/11/2024 

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS.  36  DEL 2023  E S.M.E I.,  PROLUNGAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO DEL 
MATERIALE RESIDUO ( DOCUMENTI ECC.) PRESSO LA CASA GRANDMONT . CIG: 
B12F67183DD. 

copia informatica per consultazione



 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

AREA TECNICA 

II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Determinazione Dirigenziale n. 389 del 08/11/2024  
  

Oggetto: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. 
LGS. 36 DEL 2023 E S.M.E I., PROLUNGAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO DEL 
MATERIALE RESIDUO ( DOCUMENTI ECC.) PRESSO LA CASA GRANDMONT . CIG: 
B12F67183DD. 

IL RESPONSABILE DI AREA

Richiamato il Decreto Sindacale n. 35 del 27.092024 con il quale allo scrivente sono stati attribuiti ex art. 
107 e 109 del  D. Lgs. n.  267/2000 connesse alle competenze di  Responsabile dell'Area Tecnica,  con la 
conseguente titolarità della posizione organizzativa; 

Verificato che  a  proprio  carico  non  sussistono  ipotesi  di  conflitto  di  interessi  con  riferimento  al 
procedimento amministrativo di cui trattasi;

Premesso:
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 77 del 09.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di
Programmazione (D.U.P.) 2024-2026, di cui agli artt. 151 e 170 del D. Lgs. n. 267/2000;
- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 78 del 09.12.2023 è stato approvato il Bilancio di Previsione 
per gli esercizi 2024-2026, redatto ai sensi dell’allegato 9 al D. Lgs. n. 118/2011 e s. m. e i.;
-  che con Delibera  di  Giunta  Comunale  n.  399 del  29.12.2023,  è  stato approvato il  Piano Esecutivo di 
Gestione (P.E.G.) 2024-2026;

Preso atto:
- che l’IACP di Messina ha affidato i lavori per la realizzazione del progetto di recupero e ristrutturazione di  
un  immobile  di  proprietà  del  Comune  di  Taormina,  denominato  “Casa  Grandmont”  e  quindi  si  rende 
necessario sgombrare i locali del suddetto edificio di tutto il materiale di proprietà di questo Ente ivi presente  
(documenti, arredo ecc escluso materiale di rifiuto);
 
Dato atto:
- che si tratta di lavori straordinari che non possono essere eseguiti dal personale dell’Ente, occorre affidare 
all’esterno lo sgombero di cui sopra.
- che, con Determina Dirigenziale n. 290 del 13.09.2024, è stato affidato, alla Ditta  Zappalà Rita, con sede  
legale  a  Catania  in  Via  Macaluso  n.  116,  P.IVA :  06089350879,  il  servizio  di  sgombero  del  materiale 

copia informatica per consultazione



( documenti ecc.) presente presso la “Casa Grandmont”;
 
Considerato:
- che si rende necessario provvedere allo sgombero di ulteriore materiale rilevato in una zona non prevista 
dall’incarico su menzionato;
- che interpellata per le vie brevi la ditta Ditta Zappalà Rita, affidataria del servizio aggiuntivo in oggetto, la 
quale si è resa disponibile ad espletare  il servizio suindicato per € 1.500,00 oltre I.V.A. al 22 % pari ad 
€ 330,00, per un totale complessivo di € 1.830,00, calcolati per 2 giorni lavorativi con numero di 3 operai al 
giorno, più furgone per trasporto presso locali messi a disposizione dall’Amministrazione, e che la somma 
trova copertura alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 01051.03.00105107 
annualità  2024,  del  Bilancio  2024  –  2026,  approvato  con  Delibera  di  Consiglio  Comunale  n.  78  del  
09.12.2023.

Visto il Nuovo Codice degli Appalti, approvato con D.Lgs. n. 36 del 31.03.2023, in vigore dal 01.07.2023.

Considerato che:
- trattandosi di appalto d’importo inferiore ad euro 140.000,00 questa Amministrazione può, ai sensi dell’art. 
62, comma 1, del Dlgs n.36/2023, procedere direttamente e autonomamente all'acquisto correlato;
- l’art.  50, comma 1, let.  b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti  di contratti  di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a  
140.000  euro,  si  debba  procedere  ad  affidamento  diretto,  anche  senza  consultazione  di  più  operatori  
economici;
l’art. 17, comma 2, del D.lgs n. 36/2023 prevede che in caso di affidamento diretto, la decisione a contrarre
individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale.

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000,00, per cui si può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip- Mepa, ne a soggetti
aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., come regolamentato ai sensi
dell’art. 1, comma 450 della Legge n. 296/2006.

Ritenuto quindi di procedere, attraverso affidamento diretto, alla Ditta Zappalà Rita, nata a Catania il
28.01.1970 ed  ivi  residente  in  Via  Macaluso,  116,  CF:ZPPRTI70A68C351H,  P.IVA 06089350879 per il 
servizio di sgombero sopramenzionato per un costo di €  1.450,00  oltre ad I.V.A. 22% di €  319,00 per un 
totale di € 1.769,00.

Dato atto che il  sottoscritto,  nella  sua qualità  di  responsabile  del  procedimento,  ha  acquisito,  presso  il  
sistema
gestito dall’ANAC, il seguente codice identificativo della gara (CIG):B2F67183DD .

Vista l’Attestazione tributaria ed idrica, prot. n. 31827 del 29.07.2024, dalla quale si evince che la ditta non 
possiede nessuna unità immobiliare nel Comune di Taormina;
  
Visto il DURC Numero protocollo  INPS_43277798 con scadenza validità 26.02.2025;

Rilevato che la sottoscrizione del presente provvedimento ne attesta la regolarità tecnica, ai sensi del vigente
regolamento per la disciplina dei controlli interni;

 Visti:
• il Decreto legislativo n. 267/2000;
• il D.Lgs n. 36 del 31.03.2023 e s.m.i.;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa e che di seguito si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. Di affidare alla Ditta Zappalà Rita, nata a Catania il 28.01.1970 ivi residente in Via Macaluso, 116,

copia informatica per consultazione



CF:ZPPRTI70A68C351H,  il servizio di sgombero  del materiale  ( documenti ecc.)   rilevato in una 
zona non prevista dall’incarico precedente, giusta determina Dirigenziale  n. 290 del 13.09.2024, 
presente presso la “Casa Grandmont” per un importo di € 1.450,00 oltre ad I.V.A. 22% di € 319,00 
per un totale di € 1.769,00

2. Di stabilire, ai sensi dell’art. 192 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., quanto segue:
• il fine che il contratto intende perseguire è il servizio di sgombero;
• l’oggetto del contratto è il servizio di sgombero del materiale ( documenti ecc.)  rilevato in una 
zona non prevista nell’incarico precedente,  presente presso la “Casa Grandmont”.
• la modalità di scelta del contraente è costituita da affidamento diretto ai sensi dell’art. n. 50, 
comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023.

3. Di Impegnare la spesa complessiva di € 1.769,00, calcolata per 2 giorni lavorativi con numero di 3 
operai al giorno, più furgone per trasporto presso locali messi a disposizione dall’Amministrazione, e 
che la somma trova copertura alla Missione 01 Programma 05 Titolo 1 Macroaggregato 03 Capitolo 
01051.03.00105107 annualità 2024, del Bilancio 2024 – 2026, approvato con Delibera di Consiglio 
Comunale n. 78 del 09.12.2023.

4. Di dare atto che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

5. Di dare atto che l’esigibilità della spesa è prevista nell’esercizio 2024.

6. Di dare atto  che il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come 
sopra indicati e con le regole di finanza pubblica.

Il presente provvedimento viene pubblicato nelle forme di rito all’Albo pretorio per la pubblicazione nonché 
sul sito www.comune.taormina.me.it e nella sezione “amministrazione trasparente” del Comune di Taormina.

Sottoscritta dal Responsabile di Area

(BARBAGALLO VINCENZO) 
con firma digitale 

copia informatica per consultazione

http://www.comune.taormina.it/


 

COMUNE DI TAORMINA 

Città Metropolitana di Messina 

Determina N. 389 del 08/11/2024

Servizio.3     II SERVIZIO LAVORI PUBBLICI 

Oggetto:     AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50 C. 1 LETTERA B) DEL D. LGS. 36 DEL 2023 E 
S.M.E I., PROLUNGAMENTO SERVIZIO DI SGOMBERO DEL MATERIALE RESIDUO 
( DOCUMENTI ECC.) PRESSO LA CASA GRANDMONT . CIG: B12F67183DD . 

ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E COPERTURA FINANZIARIA

IMPEGNI

U ESERCIZIO CAPITOLO IMPEGNO IMPORTO

2024 01051.03.00105107 1324/2024 € 1.769,00

Visto  si  attesta  la  regolarità  contabile  e  la  copertura  finanziaria  della  determinazione   di  cui 
all'oggetto ai sensi dell'art. 151, comma 4°, e dell'art. 153, comma 5°, del T. U. approvato con D. 
Lgs. 18 agosto 2000 n. 267.

Taormina , 08/11/2024 

Sottoscritto dal Responsabile
Area Economico Finanziaria

( LA TORRE ANGELA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


